ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
 AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA 

Încheiat azi 26.01.2018, cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.1/19.01.2018 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· COSTEA  EUGENIA  ZOICA  – consilier local PMP(fosta Catana)
La şedinţă participă doamna secretar, primar, 
La apelul nominal au fost prezenţi 11 consilieri.:Birlad, Barbu,Cornean ,Cesea, Matei  , Hariton Grasu, Sandor, Sandor,     Ripan   , Costea
Se propune alegerea unui noi presedinte de sedinta
Sandor –propun pe costea 

Se aproba cu 10 voturi pentru,1 abtinere Presedinte de sedinta Costea Eugenia Zoica 

Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Ordinea de zi propusă este următoarea: 
1.Prezentarea de către primarul Comunei Criciova a raportului privind starea economică,

 socială şi de mediu la 31.12.2017
       2.Raportul de activitate al consilierilor Consiliului Local; Criciova

       3. Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere –secretarul comunei

       5 Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Criciova

       6. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat  al comunei Criciova
       7.Diverse
Gurau –se solicita introducerea pe ordinea de zi a urmatoarelor puncte :
7. Completarea  Hotararii Consiliului Local Criciova nr 63/20.11.2017 privind implementarea proiectuluIModernizarea sistemului de  iluminat public din comuna Criciova, judetul Timis”
8 Alocare numar cadastral si preluarea în domeniul privat al Comunei Criciova a unor  terenuri intravilan          situate   în  comuna Criciova.localitatea Ciresu
             Se aproba ordinea de zi cu 11 voturi pentru:

       1.Prezentarea de către primarul Comunei Criciova a raportului privind starea economică,

 socială şi de mediu la 31.12.2017
             2.Raportul de activitate al consilierilor Consiliului Local; Criciova

            3. Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere –secretarul comunei

            4 Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Criciova

            5. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat  al comunei Criciova
  6. Completarea  Hotararii Consiliului Local Criciova nr 63/20.11.2017 privind implementarea proiectuluIModernizarea sistemului de  iluminat public din comuna Criciova, judetul Timis”
7 Alocare numar cadastral si preluarea în domeniul privat al Comunei Criciova a unor  terenuri intravilan          situate   în  comuna Criciova.localitatea Ciresu
         Se trece la discutarea punctelor de pe ordinea de zi
       1.Prezentarea de către primarul Comunei Criciova a raportului privind starea economică,

 socială şi de mediu la 31.12.2017
Consiliul Local ia act de Raportul primarului
Nu sunt obiectiuni

             2.Raportul de activitate al consilierilor Consiliului Local; Criciova
Consiliul Local ia act de Raportul consilierilor locali

Nu sunt obiectiuni

3. Completarea  Hotararii Consiliului Local Criciova nr 63/20.11.2017 privind implementarea proiectuluIModernizarea sistemului de  iluminat public din comuna Criciova, judetul Timis”
Gurau- Luand act  de faptul ca la emiterea hotararii 63/2017  nu a fost mentionat  faptul ca investitia  este necesara  si oportuna pentru locuitorii  comunei Criciova si a faptului ca  se va asigura cofinantarea  pentru cheltuielile neeligibile din cadrul proiectului, situatie sesizata de catre evaluator  prin Solicitarea de informatii suplimentare  nr 320/23.01.2018 este necesar emiterea unei hotarari de completate a HCL 63/2017

HOTARARE:

Art. 1. – Hotararea Consiliului Local Criciova nr 63/20.11.2017 privind   acordul in implementarea proiectului ,,Modernizarea sistemului de  iluminat public  din comuna    Criciova, judetul Timis”, finantat prin PNDR ,

 Sub-masura 19.2.Sprijin pentru implementarea actiunilor  in cadrul strategiei de dezvoltare locala” Masura M6.3/6B-,,Dezvoltarea satelor” se modifica dupa cum urmeaza :

          Dupa art 1  se introduc  doua articole noi, art 1.1 si art 1.2  care vor avea urmatorul cuprins :

Art 1.1. Se confirma necesitatea si oportunitatea  investitiei ,,Modernizarea sistemului de  iluminat public  din comuna    Criciova, judetul Timis”, pentru locuitorii comunei Criciova 

Art 1. 2. – Autoritatile publice locale  se obliga sa asigure cofinantarea  asigurand   din bugetul local  cheltuielile neeligibile  din cadrul proiectului

Se aproba cu 11 voturi

            4. Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de 
                Conducere-secretarul comunei
           Hotarare:

         Art 1. Se aproba Raportul de evaluare a performantelor profesionale individuale ale functionarilor publici de conducere -secretarul comunei 

         Art 2.Consiliul Local Criciova acorda calificativul final al evaluarii :Foarte bine
Se aproba cu 11 voturi

            5.  Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunei Criciova
       Hotarare:

          Art.1.Se aproba INVENTARUL BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PUBLIC AL COMUNEI CRICIOVA conform anexei alaturate care face parte din prezenta hotarare.

Se aproba cu 11 voturi

            6. Aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat  al comunei Criciova
       Hotarare:

          Art.1.Se aproba INVENTARUL BUNURILOR CARE ALCATUIESC DOMENIUL PRIVAT AL COMUNEI CRICIOVA conform anexei alaturate care face parte din prezenta hotarare.

Se aproba cu 11 voturi

7. Alocare numar cadastral si preluarea în domeniul privat al Comunei Criciova a unor  terenuri intravilan          situate   în  comuna Criciova.localitatea Ciresu
                Hotarare:

      Art. 1   Se aprobă preluarea  în domeniul privat al Comunei Criciova a următoarelor terenuri  intravilane  situate în comuna Criciova ,localitatea Ciresu

· teren intravilan situat în localitatea  Ciresu identificat prin  CV 18 CC1 in suprafaţa de 28 200 mp

                   Art 2 Se aproba  alocarea  de numar cadastral nou  pentru parcela cadastrala  CV 18 CC1 in suprafaţa de 28 200 mp teren intravilan , apartinand domeniului privat  al comunei Criciova  

                    Art. 3  Se aprobă consemnarea în cartea funciară a schimbării proprietarului imobilelor prevăzute la art. 1, care trece în proprietatea privata a  Comunei Criciova .


Se aproba cu 11 voturi pentru
Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



                          SECRETAR

                 COSTEA  EUGENIA ZOICA


                      GURAU IONELA
